Protocolo nº _____________________

Data:  _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

 Nº031/2017

Autor: Carlos Araújo

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta
Câmara Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçada
expediente Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, com cópia a
Secretaria de Educação e Secretaria de Ação Social, “solicitando aos mesmos
a construção de um Centro Comunitário de Multiuso no espaço em frente à
Escola Cremilda Viana.”

JUSTIFICATIVA:

O direito a cultura é um direito previsto na constituição, “considerando
que no Bairro São Cristóvão não tem nenhum espaço destinado às
apresentações artísticas que seja público, a criação de um centro de eventos
seria importante para a comunidade artística do bairro e do município, em
especial aos grupos de teatro, corais, cantigas, rodas de violas, dança, balés e
demais expressões artísticas do município que teriam um espaço adequado para
eventos, além de também, que a criação desse espaço público servirá para
ensaios para as escolas, projetos e a todos os grupos de artistas que querem
fazer seus ensaios e apresentações na área cultural, artísticas e outros.

O espaço construído poderá absorver parte das secretarias no espaço
construído para fazer reuniões evitando o gasto com o aluguel de prédios.

Sendo assim, solicito na forma da presente com objetivo
a construir um Centro Comunitário de Multiuso no local acima citado.

Sala das Sessões em 04 de outubro de 2017

Carlos Araújo
Vereador - PP